Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Define the Photo Editing Technique? Explain the responsibilities of Photo editor. फोटो संपादन तकनीक क्या है? फोटो संपादक की जिम्मेदारियों का वर्णन कीजिए।
- 11. Write about the different printing techniques in brief.

विभिन्न प्रिटिंग तकनीकों के बारे में संक्षेप में लिखिए।

12. What is DTP? Explain the benefits and importance of DTP.

डीटीपी क्या है ? डीटीपी के लाभों और महत्व का वर्णन कीजिए।

13. Discuss about the organizational set-up of editorial department.

सम्पादकीय विभाग के संगठनात्मक ढाँचे की चर्चा कीजिए।

T-187

BJ-06/BJMC-06/JM-06

June - Examination 2023

BJ/BJMC/JM Examination EDITING, LAYOUT AND PRINTING (संपादन, पृष्ठ-सज्जा एवं मुद्रण)

Paper: BJ-06/BJMC-06/JM-06

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) What is E-Newspaper ?
 ई-न्यूजपेपर क्या है ?
 - (ii) What is Press Cutting ? प्रेस कतरन क्या है ?
 - (iii) What is Focal Length? फोकल लेंथ क्या है ?
 - (iv) What is M-scale? एम-स्केल क्या है?
 - (v) What is Page Maker ? पेजमेकर क्या है ?
 - (vi) What is Photo feature ? फोटो फीचर क्या है ?
 - (vii) What is Dummy ? डमी क्या है ?

BJ-06/BJMC-06/JM-06 / 4

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

(2)

<u>T-187</u>

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- What do you understand by proof reading ? प्रफ शोधन से आप क्या समझते हैं ?
- 3. Discuss about the process of Headline writing. शीर्षक लेखन की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।
- 4. What is letter to Editor ? Discuss it. संपादक के नाम पत्र क्या है ? चर्चा कीजिए।
- 5. Differentiate between stop slender machine and bicyclical slender machine. स्टॉप सिलेंडर मशीन और द्विचक्रीय सिलेंडर मशीन के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 6. What do you understand by Traditional Editing Art ? Explain.
 परंपरागत संपादन कला से आप क्या समझते हैं ? वर्णन कीजिए।
- 7. Write a short note on digital printing. डिजिटल प्रिंटिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. How to write a good editorial ? Explain it. अच्छा सम्पादकीय कैसे लिखेंगे ? समझाइए।
- 9. Discuss the importance of Reference Journalism. सन्दर्भ पत्रकारिता के महत्व की चर्चा कीजिए।